
2020年 4 月 21 日 
全日本病院協会総合医育成プログラム 
受講者各位 

公益社団法人 全日本病院協会 
プライマリ・ケア検討委員会 

委員長  牧角 寛郎 
ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾘｰﾀﾞｰ 井上 健一郎 

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う 2020 年度スクーリング開催休止について 

記 

平素より当協会事業に関しましてご協力ご支援いただき感謝申し上げます。 
さて、今般の新型コロナウイルスの感染拡大の状況から、2020 年 3 月～6 月のスクーリングにつきま

しては既に、次年度以降の延期を案内しております。 
4 月 7 日に緊急事態宣言が発令され、4 月 16 日には全都道府県を対象に拡大するなど、いまだ感染拡

大の終息が見通せない状況から、本研修を運営しております全日本病院協会、日本プライマリ・ケア連
合学会の 2 団体で協議し、2020 年度の総合医育成プログラムスクーリングの開催を休止することと致
しました 。 
本プログラムをご受講いただいております皆様に貴重なお時間をご都合いただきながら、この度、この

ようなご案内となりましたこと大変申し訳なく存じますとともに、何卒ご理解賜りたく存じます。 

■開催休止となりますスクーリングは以下となります。
――― 
・2020年 3 月 21 日（土）診療実践コース「神経」 
・2020年 3 月 22 日（日）ノンテクコース「TEAMS-BP/BR」 
・2020年 4 月 11 日（土）診療実践コース「皮膚科」 
・2020年 4 月 12 日（日）診療実践コース「精神科」 
・2020年 5 月 23 日（土）ノンテクコース「コンフリクトマネジメント」 
・2020年 5 月 24 日（日）診療実践コース「耳鼻科」 
・2020年 6 月 27 日（土）ノンテクコース「問題解決（２）」 
・2020年 6 月 28 日（日）診療実践コース「消化器」 
・2020年 7 月 11 日（土）・12（日）医療運営コース 
・2020 年８月～2021年 6 月までの全スクーリング 

――― 



■スクーリング延期に伴う対応
１．標準研修期間の延長 

3 年程度でご案内申し上げてございます受講に際しましての研修期間につきまして、スクーリング開催
延期に伴い、受講期限を 1 年半程度延長いたします。具体的な期限につきましては追って案内申し上
げます。 

２．修了要件について 
医療運営コース 2単位、診療実践コース 12単位以上、ノンテクニカルスキルコース 6 単位以上の修了
必要単位数に変更はございません。 
期間中、ご受講された以下の研修につきましては修了単位に充当が可能です。 
・AHA ACLSプロバイダーコース（診療実践コース 1 単位に充当）
・緩和ケア関連研修会（診療実践コース 1 単位に充当）
・医療者のためのつくばノンテク道場
（ノンテクニカルスキルコースに充当、ただし、本スクーリングで未受講の講座に限る）

３．スクーリングの再開について
2021 年度（2021 年 7 月～2022 年 6 月）のスクーリングにつきましては、遅くとも 2021 年 4 月中ま
でに各参加者の皆様にスケジュールをご案内申し上げます。受講予定につきましては、「受講者専用ペ
ージ」からご確認いただくことになりますことと存じます。

大変恐縮ではございますが、スクーリング再開まで今しばらくお時間頂戴致したく、ご理解の程宜し
くお願い申し上げます。 

以上 


